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...جهان ادبیات 

...گزارش 

...ناگهان شعر
سی و هشتمین گردهمایی مؤسسه فرهنگی خردسرای 
فــردوســی،  با عنوان »سیمرغ و ســنّــت«، در دو بخش 
بزرگداشت عطار نیشابوری و نیز معرفی ظرفیت های 
فرهنگی خواف عصر روز جمعه در تالار فردوسی جهاد 
دانشگاهی مشهد برگزار شد. به گزارش خراسان، در 
ابتدای این مراسم دکتر محمد جعفر یاحقی، مدیر مؤسسه 
فرهنگی خردسرای فردوسی، با اشاره به شخصیت ادبی 
و عرفانی عطار نیشابوری، او را از سرآمدان شعر فارسی 
ــدارش بوده  دانست که بسیاری از عارفان بعد از او وام
اند. دکتر یاحقی همچنین  به بیان ظرفیت های بسیار 
شهرستان خواف پرداخت و دیدن این شهرستان تاریخی 

را به حاضران توصیه کرد.
در ادامه، دکتر امیر الهامی سخنان خود را با عنوان »نکته 
هایی در حکایت های عطار« ایراد کرد. وی با اشاره به اینکه 
سخن گفتن از موضوعی که درباره آن بسیار یا اندک سخن 
گفته اند سخت است، افزود: البته منشور وجود بزرگانی 
چون عطار به گونه ای است که نور پژوهش و تحقیق از هر 
زاویه ای که بر آن بتابد، جلوه ای بدیع و نو پدید می آورد که 
صفحه ضمیرمان را نوازش می کند؛ لذا در کنار پژوهش ها 
و شنیده های فـــراوان، زوایــای بسیاری در حوزه های 
مختلف و از آن جمله مطالعات بینا رشته ای وجود دارد 
که سر به مهر و دست نخورده در پیوند با زندگی و آثار این 

بزرگان باقی مانده است.
در آثار عطار به دلیل ارتباط گسترده او با قشرهای مختلف 
جامعه در دکــان پــدر، ترسیمی دقیق از سیمای مردم 
روزگــار او وجود دارد. این مهم، نشان دهنده شناخت 
دقیقی است که عطار از روزگار خود و مردم زمانه اش دارد و 
با این شناخت در شعر خود تصویرگر بسیاری از پژوهش ها 
و دغدغه های فکری- عقیدتی مردم می شود. آن هم در 
روزگــاری که برچسب الحاد و بددینی کمر متفکران ما 
را شکسته بود و عین القضات ها و سهروردی ها به جرم 
اندیشیدن به دار تعصب جزم اندیشان کشیده شده بودند. 
عطار نخست خداوند و مقام بخشایش او را از منظر یک 
عارف موحد و معتقد به بسم ا... الرحمن الرحیم در آثارش 
ستایش می کند. خدایی که حتی در زمان بی اعتنایی 

زاهدان و عابدان به بنده او را تنها نمی گذارد.
او به پشت گرمی چنین خدایی در قالب داستان های 
عرفانی، زبان به آنچه در ذهن مردم است و جرأت بیان 
ندارند، می گشاید. تا جایی که حتی به جای طرح حوادث 
تاریخی و بلاهای طبیعی در ضمن داستان هایش، به بیان 
تأثیری که این حوادث و بلایا در حیات روحی او و مردم 
گذاشته، پرداخته است و در این بین، پرسش های دشوار 

و بی جواب را نیز مطرح می کند.
مثلًا از زلزله عظیم نیشابور در سال 6۰5 در آثار عطار 
نشان چندانی به چشم نمی خورد اما تأثیر ذهنی و روحی 

ناشی از آن ها در آثار او گهگاه نمود پیدا می کند.
سائلی پرسید از آن شوریده حال 

گفت اگر نام مهین ذوالجلال
می شناسی بازگوی ای مرد نیک 

گفت نانست این بنتوان گفت لیک
مرد گفتش احمقی و بی قرار     

کی بود نام مهین نان شرم دار
گفت در قحط نشابور ای عجب   

می گذشتم گرسنه چل روز و شب

نه شنودم هیچ جا بانگ نماز     
نه دری بر هیچ مسجد بود باز

من بدانستم که نان نام مهینست
نقطه جمعیت و بنیاد دینست

در کنار همه  این مفاهیم و ظرافت کلام عطار در ترسیم 
جامعه، او از مردمی که گاه به جای آنکه به روزی ده توجه 
کنند به روزی می نگرند و از همنوع خود آنچه را از خدای 
خود باید بخواهند، می خواهند، شکوه می کند و در قالب 
داستان آن ها را به جانب تنها برآورنده حاجات رهنمون 

می کند.

خواف؛ دیار تاریخ و فرهنگ	 
در بخش دوم برنامه معرفی خواف با پخش سرود محلی 
این شهرستان آغاز شد و سپس  استاد  محمدرضا توکلی 
در سخنانی با عنوان: »خواف در گذر تاریخ« به تفصیل این 
شهرستان را برای حاضران معرفی کرد. اجرای برنامه 
هنری »گروه شمس«، سخنرانی دکتر شهری با عنوان: 
ــردان خــواف«، شعرخوانی  »معرفی یکی از فرهنگ م
گروهی از شاعران خواف و  تقدیر و اهدای لوح به ویژه با 
استاد عثمان محمد پرست از دیگر برنامه های این مراسم 
بود.خواف از نظر پیشینه تاریخی پیش از اســلام جزو 
قلمروی پارتیان بوده و سابقه تاریخی اش به چندین هزار 
سال می رسد. به گزارش دکتر مشکور صاحب رساله ایران 
در عهد باستان خواف در عهد اشکانیان و ساسانیان نیز 
جزو شهرهای آباد ایران بود. خواف محل عبور شاخه ای 
از جاده ابریشم به طول ۱۰ هزار کیلومتر است که در قرن 
اول قبل از میلاد از شهر "سیان" پایتخت چین و از طریق 

هرات به ایران وارد می شده است.
موسیقی مقامی، مشاغل و هنرهای سنتی و آثار باستانی، 
مسجد ملک زوزن، مدرسه غیاثیه خرگرد، مزار پیر احمد 
خوافی، آرامگاه حافظ ابرو،  مجموعه تاریخی خواجه یار، 
مسجد جامع سنگان ومسجد جامع نشتیفان از جاذبه 

های فرهنگی این شهرستان است.

»جمعه های  نشست   هفتمین 
پــردیــس کــتــاب« بــا مــوضــوع نقد و 
بررسی کتاب »در پی آن آشنا« با 
راستگو  محمد  سید  دکتر  حضور 
نویسنده کتاب، دکتر محمدرضا 
راشــد محصل به عنوان ناقد اثر و 
بــه دبــیــری دکتر سلمان ساکت، 
روز جمعه ۲5 فروردین ۱۳۹5 در 
محل پردیس کتاب مشهد برگزار 

شد.
به گزارش خراسان، پس از تلاوت 
آیاتی از قرآن مجید، دکتر ساکت به 
معرفی استادان حاضر در نشست 
پرداخت و شماری از تألیفات دکتر 
ــژه ترجمه وی از  ــه وی راســتــگــو و ب
»بررسی تاریخی قصه های قرآن« 
را نــام بــرد که برنده جایزه کتاب 
سال شده است و دو جلد کتاب با 
مادرنامِ یکسانِ »در پی آن آشنا« و 
عنوان های فرعیِ »مهندسی سخن 
در سروده های حافظ« و »آشنایان 
بیگانه« را به تفصیل معرفی کرد. 
وی اظهار امیدواری کرد که دیگر 
مجلدات این مجموعه نیز با همّت 
نویسنده فراهم آید تا مجموعه ای 
ارزنده به کتابخانه ادب و فرهنگ 
ایـــن مـــرز و بـــوم و مجموعه های 
حافظ شناسی افــزوده شود. دکتر 
ــه همنشینی  ــاره ب ــ ــا اش ســاکــت ب
طولانی نویسنده کتاب با گنجینه 
ادب فارسی و به ویژه شعر حافظ، 
نثر دکتر راستگو را بسیار پخته و 
سخته می خواند و شیوه نگارش وی 

را خاص می داند.
آن گاه دکتر راستگو با خواندن این 

بیت شعر از حافظ که گفته است:
ــد بــــــر ایــــــــوان  ــ ــه انـ ــ ــتـ ــ ــوشـ ــ  »نـ
جنةالمأوی/   که جز نکویی اهل 
کـــرَم نخواهد مــانــد« از »پــردیــس 
فرهنگی  بنای  عنوان  به  کتاب« 
ــرد کــه بــه پیشبرد  ــاد ک شــایــانــی ی
فرهنگ و هنر این سرزمین کمک 

خواهد کرد.
وی گفت: دو جلد کتاب »در پی آن 
آشنا« دو موضوع جدا از هم دارد، 
کتاب نخست به ساختار زبان حافظ 
و زیرکی و سنجیدگی او می پردازد و 
نشان می دهد که با ملاحظه اشعار 
حافظ ایــن نکته به دســت می آید 
از  واژه  امکان جایگزینی یک  که 
شعر او با واژه ای دیگر بسیار نادر 
است و من در این جلد کوشیده ام 
بــا شــواهــد متعدد نشان دهــم که 
حافظ با وسواس و دقت و مهندسیِ 

سنجیده، تک تک واژگــان اشعار 
خود را به گزین کرده است.

وی افزود: پیش از این گمان بر این 
بود که ویژگی شعر حافظ »ایهام« 
ــت، سپس »موسیقی و آهنگ  اس
برجسته ترین  عــنــوان  بــه  سخن« 
ویژگی سروده های حافظ برشمرده 
شد، من اما بر این باورم که »ارتباط 
ــا« را  مویرگی و پنهان میان واژه ه
می توان بسان والاترین شاخصه 

شعر حافظ دانست.
این  اول  دفتر  از  بخش  نخستین 
مجموعه دوجلدی به همین نکته 
اختصاص دارد و من با آوردن ده ها 
شاهد در صدد اثبات همین نکته 

هستم.
بخش دوم »نسخه بدل ها« است که 
در آن نشان می دهم حافظ در دوره 
پنجاه ساله سرایندگی خود، بارها 
و بارها شعرهای خود را به دست 
ویرایش سپرده و خود واژگــان آن 
را دگرگون کــرده و با همان نگاه 
سنجیده و وسواس زیرکانه و رندانه 
برگزیده  را  واژه  بهترین  خویش 

است.
واپسین بخش دفتر اول به بررسی 
واژه ترکیبیِ »تلخ وش« در مصراع 
»آن تلخ وش که صوفی ام الخبائثش 
خواند« اختصاص دارد و در آن نشان 
داده ام که »تلخ وش« بر خلاف آنچه 
ــت و آن را »تــلــخ وَش«  مــعــروف اس
می خوانند، صورتی از ترکیب دو 
واژه »تلخ« و »خوش« است که باید 
آن را »تلخِ خوش« یا »تلخ-خوش« 

خواند.
دکتر راستگو با اشــاره به این شعر 
حافظ که فرمود: »اگر شراب خوری 
جرعه ای فشان بر خاک/ از آن گناه 
که نفعی رســد به غیر چه بــاک؟« 
گفت: برخی از حافظ پژوهان با 
انتقاد از واژه گزینی حافظ در این 
بیت، به انتخاب کلمه »نفع« اشکال 

گرفته و گفته اند که اگر به جای آن 
از واژه »خیر« استفاده کرده بود، 
هم هماوایی و جناس با واژه »غیر« 
را رعایت کرده بود و هم در مقایسه با 
بار مادّی واژه »نفع« از مفهوم مثبت 
کلمه »خیر« بهره مند می شد، اما 
من بر این باورم که در همین موارد 
هم باید خیلی محتاطانه عمل کرد؛ 
زیرا حافظ اندیشه ای قرآنی دارد و 
رویکردهای قرآنی و ذهن آمیخته 
وی با کــلام ا... به او می گوید که با 
چشم پوشی از جناس دو واژه »خیر« 
و »غیر«، و تنها به دلیل تعبیر قرآنیِ 
»فیها منافع للناس« واژه »نفع« را به 

کار گیرد.
ــد  ــر مــحــمــدرضــا راش ــت ســپــس دک
محصل با تجلیل از کار گرانسنگ 
نویسنده، اظهار امیدواری می کند 
که به زودی دیگر مجلدات این کتاب 
هم به نشر سپرده شود تا استادان 
ــان و عــلاقــه مــنــدان  ــوی ــج ــش و دان
زمینه  در  تـــــازه ای  گنجینه  بــه 
حافظ پژوهی دست یابند. وی با 
اشاره به چند مورد از دیدگاه های 
دکــتــر راســتــگــو، آن را بــا اندیشه 
شبه جبریِ حافظ در تضاد می داند.
دکتر راستگو در بخش دوم سخنان 
خود به معرفی دفتر دوم مجموعه 
»در پی آن آشنا« با عنوان »آشنایان 
بیگانه« می پردازد و می گوید: در 
این دفتر تلاش شده است شماری 
ــوان  از واژگـــان به کاررفته در دی
حافظ از این نگاه بررسی شود که 
کاربرد کنونی آن معنای روشن و 
آشکاری دارد، اما همین واژگان در 
زمان و زبان حافظ از مفهوم دیگری 
بــرخــوردار بـــوده اســـت. بــه تعبیر 
دکتر راستگو این واژگان فریبکار 
به اندازه ای فریبنده اند که ادیبان و 
حافظ پژوهان بزرگی همانند علامه 
دهخدا و خرمشاهی را نیز به خطا 

انداخته اند.

محمد رضا حسینی مود

عصر رفتن است  و باز گریه های بی امان
سمت رفتن مرا جاده می دهد نشان

بوی گریه می دهد گونه های شعر من
در شروع شرجی ابرهای ناگهان

باز می سرایم از خنده های گرم تو
گریه های بی امان گر گذاردم توان

لحظه ی حضور تو فرصتی بهشتی است
فرصتی که کم رسد از زمانه این زمان

می شود قدم زنیم ساحل ترانه را
بی حضور چترها با دو قلب توامان

سیب گرچه نیستم یک انار خونی ام
دانه دانه کن مرا در تبسم دهان

رسم این زمانه بر رفتن و نماندن است
رفتنی که می زند آتشت به روح و جان

می روم ولی اگر عمر من وفا کند
می کنم تو را طلب از خدای مهربان

این غزل سروده شد در نگاه گرم تو
زین سبب نمی دهد بوی حرف دیگران

**
روزی كه مردم عزم فرداهای دیگر كن

یعنی مرا در خاطرات خویش پرپركن
اما به اثبات وفاداری هرازگاهی

با گیسوانت سنگ قبرم را معطر كن
وقتی كه برگشتی و دیدی جای من خالی است

یاد از تمام لانه های بی كبوتر كن
گرد و غبار عكس من را پاك كن با دست

با اشك هایت دفتر شعر مرا تر كن
هر پنجشنبه – عصرها- با شاخه ای از گل

برگرد و با سنگ مزارم لحظه ای سر كن
حتی اگر صدها كفن پوسانده باشم من

عشق مرا در زیر سنگ و خاك باور كن!
***                          

زیباست که از عشق تو ناشی شده باشم
بعدش به نگاهی متلاشی شده باشم

در نقش جهانت که تمامی جهان است
یک آینه ، یک نیمه ی کاشی شده باشم

زیباست به موگیر سرت عشق بورزم
گهگاه که مشغول حواشی شده باشم

خود را بسپارم به هنرمندی دستت
تا آن که تو خواهی بتراشی شده باشم

برگرد که می خواهم از این پس همه ی عمر
طوری که توام خواسته باشی شده باشم

**
این ها

چشمک های نقره دوز پروین نیستند
سوراخ های هفت گلوله اند

بر پیراهن مردی
که شب های بی ستاره را

دوست نمی داشت
**

 به سگ های شكاری آلاسكا
                               نیازی ندارم

به  سورتمه های گرینلند
                               نیازی ندارم

به چراغ ستاره قطبی
                             نیازی ندارم

 كه حالا تورا یافته ام
در همین

            ردپاهای
                       ناموزون دربرف

و قطره های
     خونی كه

                بزرگ
                        وبزرگ تر

                                  می شوند!
**

چون واژه که می زند ره قاموسی
چون شیخ که می رسد به جالینوسی

دفن دهن تشنه ی دریا گردد
رودی که دهد بوسه به اقیانوسی!

**
یک عمر مرا غریبه انگاشته ای

بذر غم و کینه در دلت کاشته ای
امروز برای دلخوشی هم که شده
یک بار بگو که دوستم داشته ای!

**
این دل که شکسته مثل آواز بم است

از عشق شماست گر کمی محترم است
حتی به شراب مود هم لب نزند

تا چای رفاقت شما تازه دم است
**

من در تو تب گداختن می بینم
با هر ستمی نساختن می بینم

پایان سرود سرفرازی تو را
سرباختن و  نباختن می بینم

**
مردی و شرف دوباره جان می گیرد

از تاول دست او نشان می گیرد
هنگام غروب چون که برمی گردد

سرتاسر کوچه بوی نان می گیرد
**

از دوری تو دلم غبارآلود است
دلتنگی من حقیقتی مشهود است

محدوده جذبه تو در این دل تنگ
یک دایره با شعاع نامحدود است

**
یک سیب سبدهای تورا رود آورد
انگار که یک زخم نمک سود آورد
من بودم و چشمه ای و آرامش نی

عشق تو مرا به قلعه ی مود آورد
**

به تو از بس که مشتاقه دل من
به روی آتش تاقه دل من

نمی دونی ولی از روز اول
به موهای تو سنجاقه دل من

سید مسعود شجاعی طباطبایی، کاریکاتوریست، در مراسم اختتامیه هفته 
هنر انقلاب اسلامی حوزه هنری به عنوان چهره هنر انقلاب در سال ۹5 
معرفی شد.به گزارش خبرگزاری فــارس، در این مراسم به پاس برگزاری 
جشنواره کاریکاتور و کارتون هولوکاست از سید مسعود شجاعی طباطبایی به 
عنوان چهره هنر انقلاب در سال ۹5 تقدیر شد. لوح تقدیر و تندیس زرین این 
هنرمند را احمدرضا درویش، محسن مومنی شریف رئیس و محمدحمزه زاده 
معاون سینمایی حوزه هنری اهدا کردند.سید مسعود شجاعی طباطبایی که 
به عنوان چهره سال هنر انقلاب در سال ۹5، انتخاب شد، در سخنانی گفت: 
خود را در جایگاهی نمی بینم که این جایزه شامل حال من شود. بزرگان زیادی 
در عرصه های مختلف هنر هستند که باید این جایزه را دریافت کنند.او با بیان 
اینکه جشنواره هولوکاست یک کار جمعی بود، افزود: ماه پیش در کشور لبنان 
یک کلاس و کارگاهی برگزار کردم. در جایی به نام مزار شهدای مدافع حرم 
با شهیدی آشنا شدم که ۱۳ سال در زندان های رژیم صهیونیستی اسیر بود و 
پس از آزادی به  دفاع از حرم حضرت زینب )س( پرداخت و در نهایت شهید شد.
چهره سال هنر انقلاب در سال ۹5،  در پایان گفت: نکته جالب نامه های دختر 
او بود که بر سر مزار این شهید دیده می شد. این جایگاه و جایزه را به خانواده 
این شهید و دختر او زینب، تقدیم می کنم. پیش از شجاعی طباطبایی، مومنی 
شریف در سخنانی درباره این هنرمند گفت: جشنواره کاریکاتور هولوکاست 
در شرایط ویژه ای برگزار شد. از جهتی نشان دهنده این بود که ادبیات و هنر 
ما بعد بین المللی پیدا کرده است.او با اشاره به اینکه رهبر معظم انقلاب از این 
کار حمایت کردند، افزود: مقام معظم رهبری به آقای شجاعی فرمودند که 
آقای شجاعی حسابی مشغول به کوبیدن و رفتن به جلو هستید. هر چه آنها را 
عصبانی کرد ما را خوشحال تر کرد. در این راه پافشاری کردید و صبوری به خرج 

دادید تا در این زمینه به موفقیت رسیدید.  

 مومنی شریف: برگزاری هفته هنر انقلاب صرفا یک حرکت نمادین نیست	 
در ادامه اختتامیه هفته هنر انقلاب اسلامی، محسن مومنی شریف رئیس 
حوزه هنری ضمن تشکر و قدردانی از کسانی که در راه انقلاب اسلامی تلاش 
کردند به سخنان مقام معظم رهبری و توجهات ایشان به عرصه هنر و انقلاب 

اشاره کرد و توضیح داد: مقام معظم رهبری هر اثر مفید و ارزشمند منتشر شده 
یا اکران شده در عرصه فرهنگ و هنر را دنبال می کنند و اولین نفری هستند 
که از هنرمند آن اثر تقدیر می کنند. ایشان در حوزه ادبیات از نویسندگان و در 

حوزه سینما از عوامل فیلم ماجرای نیمروز تشکر کردند. 
وی در ادامه افزود: مقام معظم رهبری، تمامی آثاری را که در عظمت ملی 
باشند دنبال و تقدیر می کنندو تنها به هنر انقلاب اسلامی بسنده نمی کنند. 
حتی آن موسیقی دانی که در برابر طمع بیگانگان ایستاد و از عزت ایرانی ها 
دفاع کرد، از سوی مقام معظم رهبری تقدیر شد. مومنی شریف به بحث نحوه 
انتخاب نامزدهای چهره سال هنر انقلاب اسلامی سال ۹5 پرداخت و اظهار 
کرد: همکاران ما در دبیرخانه معاونت فرهنگی حوزه هنری در تمامی حوزه 
های فرهنگ و هنر ۲5 فرد شاخص را رصد کردند. این ۲5 نفر در شورای 
سیاستگذاری به ۱4 نفر رسیدند و بعد از آن ۱۳ نفر شدند. برای انتخاب 
میان ۱۳ نفر به جمعی از هنرمندان، نخبگان، استادان و اهالی دانشگاه ها و 
اهالی رسانه، نام افراد فرستاده شد که فرد مورد نظرشان را انتخاب کنند. این 
فهرست ۱۳ نفری بدین شرح بود: محمدرضا بایرامی، ابراهیم حاتمی کیا، 
حمید حسام، سید محمود رضوی، حسن روح الامین، سید مسعود شجاعی 

طباطبایی، بهناز ضرابی زاده، نادر طالب زاده، ابوالقاسم طالبی، فرهاد 
عظیما، محمدحسین مهدویان، مهدی نقویان و محمدرضا برزی. 

رئیس حوزه هنری تصریح کرد: ۱۰ شاخص برای انتخاب افراد منتخب چهره 
سال هنر انقلاب اسلامی وجود داشت که به ۳ شاخص آن اشاره می کنم: ۱( 
باید تمامی آثار در حوزه گفتمان انقلاب اسلامی نه از وجه تاریخ نگاری بلکه 
شاخص هایی همانند عدالت و آزادی باشند. ۲( نوع تاثیرگذاری آثار در جامعه 

۳( جریان سازی که راه انداختند. 
وی با اشاره به نحوه رای گیری نامزدهای چهره سال هنر انقلاب اسلامی 
عنوان کرد: نکته مهمی که در این میان وجود دارد، این است در تمام این 
دوره رای گیری کسی که به عنوان چهره سال بیشترین امتیاز را کسب کرد، 
به عنوان چهره سال ۹5 انتخاب شد.مومنی شریف با اشاره به صحبت های 
فاضل نظری که بیان کرد این نوع کارها نمادین است، گفت: برخلاف عقیده 
آقای فاضل نظری فکر می کنم و معتقدم برگزاری هفته هنر انقلاب صرفا یک 
حرکت نمادین نیست بلکه این کارها عین حقیقت است و امیدواریم سال های 

بعد این نوع برنامه ها ادامه پیدا کند.
رئیس سازمان تبلیغات اسلامی نیزدر اختتامیه هفته هنر انقلاب اسلامی 
حوزه هنری گفت: انقلاب اسلامی ایــران نتیجه حرکت حق جویان تاریخ 
است. آنهایی که در مسیر آرمان های انقلاب حرکت می کنند، در واقع به حیات 
طیبه موعود قرآن کریم دل بسته اند. حجت الاسلام و المسلمین سید مهدی 
خاموشی رئیس سازمان تبلیغات اسلامی در ابتدای این مراسم عنوان کرد: 
در میان اعمال صالح برخی از اعمال نظیر جهاد، شهادت، نماز و انفاق رنگ و 
بوی دیگری دارد. انقلاب اسلامی ایران نتیجه حرکت حق جویان تاریخ بوده 
است. آنهایی که در مسیر آرمان های انقلاب حرکت می کنند، در واقع به حیات 
طیبه موعود قرآن کریم دل بسته اند. امروزه مقاومت ها و دستاوردهای انقلاب 

اسلامی به جهانیان ثابت شده است. 
در ادامه گزارشی از برنامه های هفته هنر انقلاب اسلامی ایران در تهران نمایش 
داده شد. معرفی حمید حسام از نامزدهای کسب عنوان چهره هنر انقلاب 
حوزه هنری دیگر بخش این آیین بود. همچنین با نمایش تصاویری از همکاران 
و دوستان مرحوم سعید کشن فلاح از این هنرمند تئاتری درگذشته یاد شد.  

گزارشی ازسی و هشتمین گردهمایی مؤسسه فرهنگی خردسرای فردوسی

نکته هایی در حکایت های عطار
گزارشی ازهفتمین نشست »جمعه های پردیس کتاب« مشهد

ارتباط مویرگی ميان واژه ها ؛ مهم ترین ویژگی شعر حافظ

شجاعی طباطبایی چهره هنر انقلاب درسال ۹۵ شد

  حرف های جدید »اتوود« 
درباره »قصه ندیمه«

»مارگارت اتــوود« در مصاحبه ای که دربــاره رمان »قصه 
ندیمه« خود انجام داده است، گفت: »کنترل کردن زنان 
و کودکان جزئی از تمام رژیم های استبدادی تاریخ بوده 

است.«
به گزارش ایسنا، »هافینگتون پست« نوشت: »مارگارت 
اتوود« نویسنده سرشناس کانادایی برنده جایزه »من بوکر« 
که کتاب »قصه ندیمه« او با روی کار آمدن »دونالد ترامپ« 
دوباره  مطرح شد، درباره داستان این رمان گفت: »من هیچ 

چیزی را از خودم درنیاوردم.«
ــاری  رمـــان ضــدآرمــانــشــهــری »قــصــه نــدیــمــه« یکی از آث
اســت کــه بــا رئیس جمهور شــدن »تــرامــپ« در آمریکا و 
ــاره به فهرست  سخنان دیکتاتورمآبانه و ضــدزن او، دوب
پرفروش ترین ها برگشت و نقل محافل ادبی و فرهنگی 
شد. »اتوود« خود اعتقاد دارد ترس از »ترامپ«، علت اصلی 

پرفروش شدن دوباره کتابش شده است.
این اثر که اولین بار در سال ۱۹۸5 منتشر شد، همچون 
رمان های »۱۹۸4« جورح اورول و »دنیای قشنگ نو« اثر 
»آلدوس هاکسلی«، تمی ضدآرمانشهری دارد و درباره 
حکومتی خودکامه است که جامعه ای را در خفقان فروبرده 
است. »قصه ندیمه« به حکومتی آمریکایی می پردازد که 
زن ها از داشتن هرگونه قدرت، شغل،  مال یا ثروت محروم 
هستند و حتی در تعیین سرنوشت خود نقشی ندارند. در 
»قصه ندیمه«،  زن ها برده هایی در دست مردان هستند. 
شخصیت اصلی قصه زنی به نام »آفرد« است که باید برای 
یک مقام بالای دولتی که همسرش نازاست، فرزندانی 
بیاورد و بزرگشان کند.»اتوود« ۷۷ ساله پیش تر درباره 
رمانش گفته بــود: »وقتی این اثر بــرای اولین بار بیرون 
آمد،  موضوع آن به نظر دور از ذهن می آمد. اما وقتی آن را 
می نوشتم مطمئن بودم چیزی نمی گویم که انسان ها هرگز 

یک جایی و در یک زمان دیگری آن را انجام نداده  باشند.«
او در مصاحبه جدید خــود که چند روز پیش از نمایش 
سریال اقتباسی »قصه ندیمه«، با »الیزابت ماس« بازیگر 
نقش اصلی این مجموعه انجام داده، باز هم تاکید کرده که 
مطالب این کتاب را از خودش درنیاورده است، تمام این 
اتفاق ها یک جایی و یک روزی رخ داده اند و رویدادهای 

این رمان جدید نیستند.

نگاهی به شعر جبران خلیل جبران
اولين شاعر جهان

مهر- جبران خلیل جبران، نامی آشنا در عرصه ادبیات 
عرب است؛ شاعر و ادیبی لبنانی که در چنین روزهایی 

چشم از جهان فرو بست؛ اما شعر و ادبیاتش پابرجا ماند.
 او در سال ۱۸۸۳ میلادی به دنیا آمد، در تهیدستی بزرگ 
شد و از آموزش های رسمی بی بهره ماند. دوازده ساله بود 
که به دلیل مشکلات مالی پدر و به زنــدان افتادن او،  به 
همراه مادر، برادر و خواهرش آواره شد و مدتی را در منزل 
این و آن سپری کرد؛ تا اینکه مادر تصمیم گرفت لبنان را 
ترک و به ایالات متحده آمریکا مهاجرت کند و در بوستون 
ساکن شود. پدرش مخالف این سفر بود و آنان را همراهی 
نکرد.جبران در بوستون به دستفروشی و دوره گردی 
مشغول شد تا نان آور خانواده باشد، اما در عین حال فرصت 
تحصیل را در نوجوانی یافت و از همان ابتدا، ذوق ادبی و 
هنری خود را نشان داد و به ادبیات و شعر و هنر علاقه مند 

شد البته برادر و خواهرش، امکان تحصیل نیافتند.
سال ها گذشت و جبران، هر از گاهی به لبنان می رفت تا 
زبان عربی خود را کامل کند و البته مجددا نزد خانواده 
باز می گشت.در این سال ها، او مرتب می نوشت و شعر 
می سرود و البته این توفیق را یافت تا بخشی از اشعار، 
داستان های کوتاه و نثرهای ادبی خود را به زبان عربی یا 
انگلیسی منتشر کند که کتاب هایی مانند »اشک و لبخند«، 
»سرگردان« و »شن و دریا« )یا ماسه و کف( از آن جمله است:

کُ ها  وَ أکثَرُ النّاسِ آلات تُحَرِّ
هرِ یَوما ثُمَّ تَنکَسِرُ أصابِعُ الدَّ

)... بیشتر مردم، بازیچه انگشتان دست روزگارند که روزی 
آن ها را به حرکت وا می دارد و دیگر روز، می شکند...(

همچنین شعر »اولــیــن شاعر جــهــان«، از معروف ترین 
شعرهای اوست که نشان دهنده اوج تخیل جبران خلیل 

جبران در اوایل قرن بیستم است:
 اولین شاعر جهان

 حتما بسیار رنج برده است
 آن گاه که تیر و کمانش را کنار گذاشت

 و کوشید برای یارانش
 آن چه را هنگام غروب خورشید احساس کرده

 توصیف کند
 و کاملا محتمل است که این یاران

 آن چه را گفته است
به سُخره گرفته باشند

همان اوایــل قرن بیستم بود که مــادر، بــرادر و خواهرش 
بر اثر ابتلا به سل درگذشتند و وی تنها عضو بازمانده از 
خانواده شد. سال ۱۹۲۳ با انتشار کتاب »پیامبر«، او به 
اوج شهرت جهانی خود دست یافت و در چند سال بعد 
نیز، تعداد کتاب های منتشر شده از او به عدد پانزده رسید. 
پس از آن بود که بسیاری از آثار او به زبان های دیگر ترجمه 
شد. استقبال از شعر و ادب جبران در ایران هم باعث شد 
تا آثــارش به فارسی برگردان و به دفعات، منتشر شود؛ 
آثاری که "عشق"، کلیدواژه مشترک آن هاست. برگردان 
دکتر حسین الهی قمشه ای از کتاب انگلیسی »پیامبر« او، 

مشهورترین ترجمه هاست:
 اگر زمستان بگوید

 بهار در قلب من است
 چه کسی باور می کند؟

در هر نقطه ای، عشقی نهفته است
در شعر دیگری می سراید:

 امروز به پایان می رسد
 از فردا برایم چیزی نگو

 من نمی گویم
 فردا روز دیگری ست

 فقط می گویم
 تو روز دیگری هستی

 تو فردایی
همان که باید به خاطرش زنده بمانم...

بنابراین می توان گفت که »عشق«، مهم ترین کلیدواژه شعر 
و ادب جبران خلیل جبران است.

عقیلی: هشتاد درصد شهرتم را مدیون آثار یداللهی هستم
 سالار عقیلی گفت: هشتاد درصد شهرتم را مدیون آثار افشین یداللهی هستم؛ بدون مبالغه اشعار او خیلی خاص 
بود.به گزارش خبرگزاری فارس، مراسم »سوگ ترانه« به یاد افشین یداللهی با حضور اهالی فرهنگ و هنردر 
فرهنگسرای ارسباران برگزار شد. سالار عقیلی درباره زنده یاد افشین یداللهی و همکاری خود با آن مرحوم 
گفت: هشتاد درصد شهرتم را مدیون آثار افشین یداللهی هستم؛ بدون مبالغه اشعار او خیلی خاص بود. نخستین 
همکاری من با افشین یداللهی »چله به چله« بود و همکاری شاخص دیگر ما سریال »تبریز در مه« و »معمای شاه« 
بود. روز درگذشت افشین یداللهی نتوانستم اشعار او را اجرا کنم و از خدا می خواهم از این به بعد صبری برای 
اجرای اشعار او به من عطا کند.عقیلی گفت: کسی به غیر از افشین نمی تواند در سرودن اشعار معجزه کند. چرا 
که افشین یداللهی شاعر و ترانه سرا نبود، بلکه انسانی آزاده و پاک نهاد بود به همین دلیل است که آثاری مثل 

»وطنم ای شکوه پابرجا، در دل التهاب دوران ها« و مابقی اشعار او در قلب مردم نفوذ کرد.

 اجرای آثار بزرگان  در ارکستر ملی
نشست رسانه ای تازه ترین کنسرت ارکستر ملی ایران در حالی برگزار شد که رهبر این مجموعه موسیقایی به 
برخی از برنامه های آینده این مجموعه اشاره هایی کرد.به گزارش خبرنگار مهر، فریدون شهبازیان رهبر ارکستر 
ملی ایران در ابتدای نشست رسانه ای که روز شنبه ۲6 فروردین ماه در تالار وحدت تهران برگزار شد، با اشاره 
به فعالیت های این مجموعه موسیقایی طی 6 ماه گذشته بیان کرد: ارکستر ملی ایران بیش از 6 ماه است که 
فعالیت خود را آغاز کرده است و در این 6 ماه تلاش کرده ایم با گزینش و مراحل امتحانی که برای نوازندگان در 
نظر گرفته ایم، به جایگاهی برسیم که مخاطبان بتوانند آثار باکیفیتی بشنوند. در همین زمینه تازه ترین کنسرت 
ارکستر ملی ایران روزهای پنجشنبه و جمعه هفته جاری به خوانندگی محمد اصفهانی در سال ۹6 برگزار می 
شود. این در حالی است که ما در اردیبهشت ماه امسال بنا داریم برنامه های دیگری را نیز به خوانندگی آقای 

اصفهانی اجرا کنیم که اطلاعات تکمیلی آن متعاقباً اعلام می شود.


